12. Ainsi tous ceux qui veulent vivre avec piété en Jésus-Christ seront persécutés<sup>10</sup>.

13. Mais les hommes méchants et les imposteurs se fortifieront de plus en plus dans le mal, étant eux-mêmes dans l'erreur, et y faisant tomber les autres<sup>11</sup>.

14. Quant à vous, demeurez ferme dans les choses que vous avez apprises, et qui vous ont été confiées, sachant de qui vous les avez apprises<sup>12</sup> ;

15. et considérant que vous avez été nourri dès votre enfance dans les Lettres saintes, qui peuvent vous instruire pour le salut, par la foi qui est en Jésus-Christ<sup>13</sup>.

16. Toute écriture qui est inspirée de Dieu<sup>14</sup>, est utile pour instruire, pour reprendre, pour corriger, et pour conduire à la piété et à la justice ;

17. afin que l'homme de Dieu<sup>15</sup> soit parfait et disposé à toutes sortes de bonnes œuvres. 2. Pier. 2, 20.

tem, dilectionem, patientiam,

11. persecutiones, passiones : qualia mihi facta sunt Antiochiæ, Iconii, et Lystris : quales persecutiones sustinui, et ex omnibus eripuit me Dominus.

12. Et omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur.

13. Mali autem homines, et seductores, proficient in pejus, errantes, et in errorem mittentes.

14. Tu vero permane in iis, quæ didicisti, et credita sunt tibi : sciens a quo didiceris ;

15. et quia ab infantia sacras litteras nosti, quæ te possunt instruere ad salutem per fidem, quæ est in Christo Jesu.

16. Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia :

17. ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.

## CHAPITRE IV.

*Je vous en conjure, prêchez avec un zèle et une persistance infatigable; car l'apparition prédite des hérétiques rend la prédication plus nécessaire encore. Je ne tarderai pas à souffrir la mort du martyr, mais c'est ce qui m'est une garantie de l'éternelle récompense. Venez auprès de moi : à mon premier interrogatoire tous m'ont abandonné, mais le Seigneur est venu à mon aide. Salut et bénédiction.*

1. Je vous conjure donc devant Dieu, et devant Jésus-Christ qui jugera les vivants et les morts à son avènement glorieux, et dans l'établissement de son règne<sup>1</sup>,

1. Testificor coram Deo, et Jesu Christo, qui judicaturus est vivos, et mortuos, per adventum ipsius, et regnum ejus :

ŷ. 11. — <sup>9</sup> Voy. Act. 13, 14. 45. 50. 14, 1. 5. 18.

ŷ. 12. — <sup>10</sup> Voy. Jean, 15, 9. 16, 33. Matth. 5, 11.

ŷ. 13. — <sup>11</sup> Ainsi la persécution ne cessera jamais, il y a plus, elle deviendra de plus en plus pernicieuse.